
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 134 DEL 29/11/2014  

 
OGGETTO: 

ACQUISIZIONE MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO,ORDINE DIRETTO ME.PA, 
LAVORI ADEGUAMENTO CABLAGGIO RETE LAN UFFICI COMUNALI           

Codice CIG:ZDB11FE9F5 
L’anno duemilaquattordici del mese di novembre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C.   
n.   90    del 18.10.10, 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità,; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
C.C.  n.  1  del 07.02/2013  ; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis , approvato con 
Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 

 il Piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per 
la Trasparenza e l’Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n. 4 del 
30.01.2014; 

Dato atto che: 
l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, viene espletata dall’Istruttore Amm.vo 
contabile Dr.ssa Simbula Roberta,, in quanto sussistono situazioni di conflitto di interesse da 
parte del Responsabile del Procedimento Sig.ra Cossu Daniela; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento non  verrà sottoposto al controllo secondo le modalità 
disciplinate nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 
Deliberazione C.C. n. 1 del 07.02.2013; 

 
Visti:  

 il D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 

 il decreto Sindacale  n°  06 del 10.11.2014   con il  quale  veniva nominato  il Dr.Soi 
Salvatore, Responsabile  dell’area amministrativa; 

 la deliberazione C.C. n. 15 del 07/08/2014 relativa all’ Approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio 2014 -bilancio pluriennale e relazione previsionale e 

programmatica 2014/2016;  

 il P.E.G., approvato con delibera G.C. n.70 del 15.09.2014; 



Premesso che l’Amministratore di Sistema di questo Comune, con nota acclarata al ns.protocollo 
al n.3450 del 19.11.2014, ha segnalato la necessità e l’urgenza, di adeguare il cablaggio della rete 
LAN del Comune, in quanto, come era già stato relazionato in data 01.04.2014, la rete, risulta 
frammentata in piu’ tronconi, con switch intermedi dislocati in diversi uffici, che in alcuni casi non 
risultano neanche protetti da interruzioni di alimentazione e rendono le performance e l’affidabilità 
complessiva estremamente precaria. 
 
Considerato che si ritiene pertanto necessario, il ricablaggio dell’edificio in categoria 6 o 7 con la 
dislocazione corretta e adeguata dei punti rete utili alla connessione dei personal computer, delle 
stampanti di rete e dei telefoni; 
 
Richiamato l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che : 
- il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari della fornitura in questione deve in ogni caso 
essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, 
parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come 
principi generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D.Lgs. n. 
163/2006; 
- il valore complessivo assumibile del adeguamento del cablaggio è valutabile in €. 3.283,02   IVA 
compresa; 
- il D.Lgs. n. 163/2006 stabilisce che l'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, 
servizi forniture, sotto soglia avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità; 
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A.; 
- l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede che, in 
assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni 
e servizi sottosoglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del 
mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati; 
- la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni pubbliche 
devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), o ad altri 
mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore ad € 
20.000,00; 
Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di 
convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet 
www.acquistinretepa.it ; 
Rilevato che tali beni sono però reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisiti sotto soglia di prodotti e 
servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle propria 
esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
Ritenuto, dato il modico importo di spesa e secondo quanto contenuto nell’art. 8 del vigente dei 
contratti di ricorrere all’ordine diretto di acquisto ; 



Verificato che nel MEPA ( Mercato Elettronico dell Pubblica Amministrazione) esiste un bando 
attivo attinente l’intervento in oggetto, al quale aderire ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 
296 del 27.12.2006, così modificata dalla legge N.° 94 del 06.07.2012, ed in particolare bando 
denominato iniziativa: 
“MATEL 103”. 
Dato atto che  la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie di cui al   regolamento comunale per 
le forniture di beni e servizi da eseguirsi in economia, approvato con Delibera di C.C. n. 4 del 
25.01.2008 e successivamente integrato e  modificato con Delibera di C.C. n. 3 del 30.01.2009, il 
quale prevede, agli articoli 11 e 15, la possibilità di poter affidare direttamente, mediante 
AFFIDAMENTO DIRETTO, le forniture  di beni e servizi qualora l’importo delle stesse sia inferiore 
a €. 20.000,00; 
 
Dato atto altresì che mediante  procedura nel MEPA è stata eseguito un ordine diretto(n. 
identificativo ordine 1750314 alla ditta 01 ELETTRONICA DI FRONGIA CESARE di Senis 
P.I:00637590951 che risulta iscritta ed abilitata per i meta prodotti inerenti la fornitura in oggetto 
con il miglior prezzo (€.299,00 a punto rete, IVA esclusa); 
 
Considerato inoltre che negli Uffici Comunali è presente un controsoffitto e la Ditta 01 Elettronica 
propone lo stesso prezzo sia per  il cablaggio con canaletta esterna e sia  per il cablaggio in 
presenza di  controsoffitto; 
 
Dato atto che  i lavori di la sistemazione della rete degli uffici Comunali,  consiste  nella 
dislocazione di n.9 punti rete;  
 
Rilevato pertanto che la spesa complessiva, per l’attuazione di quanto in oggetto come da 
preventivo rilevato dal MEPA, ammonta ad € 2.691,00 più Iva al 22%  per un importo complessivo 
di €.3.283,02; 
 
Visti gli art. 3 e 6 della L. 136/2010 e art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge n° 217/2010, 
si specifica che il codice CIG corrisponde a:ZDB11FE9F5; 
 
Dato atto che al fornitore individuato verrà richiesto il possesso di regolare certificazione relativa 
alla regolarità contributiva (DURC), così come previsto dall’art. 2 del DL 210/2022 convertito con L. 
266/2002. 
 
Dato atto che, la spesa complessiva di €.3.283,02 graverà sull’intervento 1010204 del bilancio di 
previsione 2014; 

 
DETERMINA 

 

 

DI AFFIDARE , ai sensi di quanto disposto dall’art.125 comma 11 del Decreto Legislativo 
163/2006, aderendo al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), alla Ditta  
01 ELETTRONICA DI FRONGIA CESARE di Senis, i lavori di adeguamento cablaggio rete LAN 
del Comune per la somma complessiva di €.3.283,02  IVA compresa; 
 
DI impegnare in favore della Ditta 01 ELETTRONICA di Senis,  la somma complessiva di  
€.3.283,02 per i lavori di cui sopra; 
 
DI imputare complessiva di €.3.283,02 all’intervento   1010204  per €.269,36 e per €.3.013,66  
all’intervento 20102015 del  per il corrente esercizio. 
 

 

 

 



 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 29/11/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
SIMBULA ROBERTA 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
                           SOI DR.SALVATORE 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03/12/2014 al 18/12/2014. 
 
 
Senis, lì 03/12/2014 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


